Munus ex affectu, non ex quantitate spectatur.

March. 19. Luc. 21. Marc. 12.

An liceat omnia simul cogitare.

1. Reg. 19.

Cognatorum etiam habenda est ratio, si egeant.

Non propter eam se Deo dicant religioſi, vt suis amicos diuites faciant, sed facultatum in pauperes distributione peccata redimant, & vitæ æternam acquirant.

Consideranda etiam verecundia & verecundia in pauperibus.

Luca. 11.

Ex operibus misericordiæ vera laus cõparatur.

Ex hospitalitate.

Math. 10.

tribidem.

Gen. 18.  
Gen. 19.  
Matth. 5.

tus quidem aque frigide à premiis remunerationis immunis sit. Vides quia Abraham Deum recepit hospitiu, dum hospites quaerit? Vides quia Loth angelos suscepit? Qui scis an & tu cum suscipis hospitem, suscipias Christum? Licet in hospite sit Christus, quia Christus in paupere est, sicut ipse ait: In carcere erā, & venistis ad me: nudus erā, & operuistis me. Suauē est igitur nō pecuniā, sed gratiā studere. Et post pauca: Pulchra liberalitas, erga ipsos quoque pauperes mensurā tenere, vt abundes pluribus, non conciliandi fauoris gratia vltra modum fluere. Quicquid ex affectu puro ac sincero promittitur, hoc est decorum. Nō superfluas aedificationes aggredi, nec pretermittere necessarias. Et maximē Sacerdoti hoc conuenit, ornare Dei templum deore congruo, vt etiam hoc cultu aula Domini resplendeat, impensas misericordiā frequētare, quātm oporteat largiri peregrinis, non superflua, sed competentia: non redundantia, sed cōgrua humanitati: nē sumptu pauperū alienam sibi quaerat gratiam, ne restrictiorem erga clericos aut indulgentiorem se praebat. Alterum enim inhumanum, alterum prodigum: si aut sumptus desit necessitati eorum, quos à sordidis negociationis aucupis retrahere debeas, aut voluptati superfluat.

Beneficia magis in pauperes, quam diuites conferenda.

Lucæ 14.

4. CAPITV vigesimo quinto: Quid autem tibi prodest fauere diuiti? An quia citius amantem remuneret. His enim fauemus frequentius, à quibus referendā vicem speramus gratiā. Sed eo magis infirmo & inopi nos studere conuenit, quia pro eo qui non habet, remunerationem speramus à Domino Iesu: qui sub specie conuiuij generalem virtutis edidit formam, vt his potius nostra conferamus beneficia, qui nobis ea non possunt repraesentare, dicens: ad conuiuium atque epulas nos eos qui diuites sunt, sed pauperes inuitandos. Diuites enim rogari videtur, vt ipsi quoque nobis reddant conuiuium: pauperes (quia non habent quod restituant) cum acceperint, remuneratorem nobis faciunt Dominum, qui se pro paupere obligadum obtulit. Ad ipsum quoque seculi vsum, collatio beneficij facta in pauperes, magis quā in locupletes, plus iuuat: quia diues dedignatur beneficium, & pudet eum debitorem esse gratiā. Quinetiam id quod collatum est sibi, meritis suis arrogat, quod vel vt debitum acceperit, vel ided datum sit, ed quod is qui dedit, reddendum sibi à diuite vberius existimauerit. Itā in accipiēdo beneficio, eo ipso quod acceperint diuites, dedisse se magis quā accepisse existimāt. Pauper verō & si non habeat vnde reddat pecuniā, refert gratiam. In quo certū est, quod plus reddat quā accepit. Pecunia enim nummo soluitur, gratia nūquā exinanitur. Reddendo vacatur pecunia, gratia autem & habēdo soluitur, & soluēdo retinetur. Deindē quod diues refugit, pauper fatetur, quod si obligatus debito, sibi que subuentum, non honori suo delatū putat: donatos sibi arbitratur filios, vitam redditā, seruata familiā. Quāto igitur melius, apud bonos, quā apud ingratos locare beneficium? Vnde Dominus ad discipulos ait: Nolite possidere aurū, neque argentum, neque pecuniā: qua velut falce pullulantem in pectoribus humanis succidit auaritiā. Petrus quoque claudo (qui ex vtero matris suae portabatur) ait: Argentum & aurum non habeo, sed quod habeo, do tibi. In nomine Iesu Chri

Matth. 10.

Actor. 1.

sti Nazareni, surge & ambula. Itaque pecuniā non dedit, sanitatē dedit. Quāto melius est salutem habere sine pecunia, quā pecuniā sine salute? Surrexit claudus, quod non sperabat: pecuniā non accepit, quā sperabat. Sed hęc vix in sanctis Domini reperiuntur, vt diuitiā contemptui sint. 5. CHRYSOSTOMVS in homilia de misericordia & duabus viduis, vt suprà quaestione decimā tertia B. testimonio quinto. Ibidem: Nullus miser est, nisi qui misereri noluerit: quia nec quisquam misereri desiderans, poterit non habere quod tribuat: nullus petentem pauperem poterit inanem relinquere, nisi qui ei noluerit commodare. Non enim misericordiā definita sunt precia, aut nisi quis multum dederit, acceptabile esse quod datur, non poterit: aut inopes tantum à quoquam exposcunt, quantum qui poscuntur dare non possunt: aut ex modico multum, aut de exiguo plurimum dare quispiam cogitur, cum libenter ex modico modicū attributum diuina pietas grateletur. Dominus diuitum & viduā operationes expendens, non quātm quisque obtulerit, sed quantum quis fecerit, singulorum animos & facultates ostendit, & viduam in opere perfecto laudauit. Certabat enim animo cum diuitibus vidua, cum locupletibus pauper, mediocriū cum opulentissimis, fide ac deuotione certabat: sed vincit animo, deuotione superat, denique inuenitur potior, melior conspicitur, maior omnibus à iudice pronunciat. Amē, inquit, dico vobis, vidua ista plus omnibus fecit. Prouocaris Christiane, prouocaris, & à vidua in certamen deducaris. 6. IDEM homilia trigesima in priorem epistolā ad Corinthios: Mendicis quid esse vilius potest? sed illi tamen ipsi, vsum Ecclesie, templorum foribus admoti, pulcherrimum quandam, & ornamentum maximum praestant, vt his sine plenitudo Ecclesie perfecta esse non possit. Quod & Apostoli principiō statim intelligentes, vt cætera quidem omnia, itā isthuc quoque viduā vt essent, praclarē constituerunt, tantam in ea re diligentiam collocantes, vt illis ministros septem praesicerent. Neque verō medicus quisquam ferro manūve admodum accurate putrida vulnera secat, vt pauper egena manu porrecta stipem flagitando vulnerum cicatrices tollit. Et quod mirum, citra dolorem, citra suspitum, pulcherrimam conferunt medicinam. Neque minū ille, per silentium, soloque cōspectu, pro templi foribus mendicus sedens, suadendo potest, quā qui populum moderatur, & pro concione quotidie declamamus. Quid enim aliud nos vobis inculcamus quotidie docendo; nisi vt nē altum sapias o homo? Res est subitō incli-nans, & omnigenis casibus quā maximē obnoxia hominum natura: ad senectam iuuentus festinat, dilabitur gratia in deformitatem, ad imbecillitatem robur decrescit, sanitas in languorem deficit: in contemptum gloria, diuitiā in penuriam, honor in despectum abit: praecipiti flumini nec vltimā consistenti, sed ad prona continuē & per omnia ruenti, nostra similia sunt. Hęc & his plura mendicus ille, non verbis & oratione ad hoc concinnata, sed re ipsa, & vero vultu (quod genus hortationis potentissimum est) assidue contestatur. 7. AD Romanos duodecimo.

Miser illi. solus est, qui misereri non vult.

Non sunt definita precia misericordiae.

Mendici Ecclesiae ornamentum.

Actor. 6.

Mendici autem fores ecclesie sedentes, quid concionantur.

8. TOBIÆ quarto.  
9. POSTERIORIS ad Corinthios nono.  
10. Ecclesiastici trigesimo quinto.  
11. PSALMO centesimo vndecimo, vt in textu.  
12. LVCÆ decimo: Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secus eum: & videns eum, misericordia motus est. Et appropians, alligauit vulnera eius, infundens oleum & vinum: & imponens illum in iumentum suum, duxit in stabulum, & curam eius egit. Et altera die protulit duos denarios, & dedit stabulario, & ait: Curam illius habe: & quodcumque supererogaueris, ego cum rediero, reddam tibi.

Liberalitas pauperis Gregorij Nazianzen.

Lucæ 22. Matth. 26.

Exploratio pauperum reprehenditur.

Belu. 11.

Act. 4.

13. GREGORIUS Nazianzenus in oratione de funere patris: Quis pauperibus, hoc est, naturā pari honore praeditā contemptissimā parti vel animo condolentior, vel manu liberalior ac munificentior? Sic enim haud dubiē quasi alienorum bonorum procurator de bonis suis existimabat, pauperum inopiam, quantum poterat, subleuans, nec superflua duntaxat, sed necessaria amice in eam rem infumens, (id quod hominis amicissimē erga pauperes affectū clarissimum est argumentum) partemque dans, non septem duntaxat, sicut Salomonis lex ferebat, sed ne octauo quidem accedente, sordidi tamen perparcēque animi specimen vllum edens, verū libentius sua profundens, quā alij amplificent, vinculum & electionem tollens, hoc est, vt quidem interpretor, illiberalitatem, atque eius qui stipem accepturus est, explorationem, sine videlicet ea dignus, an indignus, nec murmuris verbum cum largitione cōiungens. Quo vitio plerūque laborant, qui quauis largiantur, nequam tamen promptē & libenter tribuunt: quod quidem erogatione ipsa maius est & excellentius. Multū enim praestat ob eos, qui opem merentur, immerentibus quoque porrigere, quā dum metumimus, nē in indignos beneficium conferamus, dignis etiam misericordiā officia denegare. Atque eō pertinere videtur, quod Scriptura inquit, panem in aquam quoque mittendum esse: vt potē nec defluxurum nec periturum apud iustum harum rerum ponderatorem, sed eō peruenturum, vbi omnia nostra collocabuntur, ac tempestiuē occurrerent, vt cūque aliter existimemus. 14. CHRYSOSTOMVS homilia vigesimā prima in epistolam ad Romanos, & in sermone, Nē scrutemur pauperes curiosē: Quā multi diuites erant temporibus prophetā Elia, & tamen sola Sunamitis hospitalitatis fructum vindemiauit. Quē admodum & Abraham suo tempore largiter ac promptē fecit. Et profectō potissimum est quod quis

admiretur, quod ista fecerit cum ignoret, qui est, qui aduenerant peregrini. Itaque neque tu pauperes curiosē inquiras. Propter Christum enim illos suscipis. Quod si perpetuō curiosē scrutaturus es pauperes, fiet, vt saepenumero probatum coram Deo virum praetergrediare, mercedemque quam ex eo habiturus eras, perdas. At qui etiam is qui reprobum recipit, sine culpa erit, immo & mercedem habebit. Prophetam enim in nomine prophetā recipiens, mercedem prophetā accipiet. Qui verō intempestiua sua curiositate praecipuum quēquam neglexerit, pœnas etiam dabit. Nē scrutaris igitur curiosē pauperum vitam atque negocia: nam extremā illud insolentiā est, pro vno pane totam hominis miseri vitam curiosē inquirere. Nā etiam si homicida, si latro, aut aliud huiusmodi fuerit: an non videtur tibi vel pane, vel modico argento dignus? Et tamen Dominus tuus solem suum illi producit: tu verō quotidiano cibo indignum iudicas? Dominus tuus diligit, labisque osculando excipit eum, qui statim sanguinem illum suum preciosum fusurus erat: tu verō pauperem neque pane dignaris, neque legem quam Christus dedit reuereris? Per hęc enim, quæ recentius, satis ostendit, quod non solum pauperes, sed & eos qui nos ad mortem vsque impellunt, auerari non oporteat. Nē dicas igitur mihi, quod vel illud operatus sit mali: sed perpende quid Christus fecerit, qui ad crucem vsque proditorem suum osculo, quo tradendus erat, emendare studebat. Et in fine: Non succurris paupertati? Quid & contemnis? Non erigis iacentem? vt quid & deicis? Non tollis pauperis tristitiam? Quid & auges? Non das pecuniā? Cur verbis etiam conuiciaris? Non audisti quantam daturū sint pœnam, qui pauperes non pascent? Quibus supplicis condemnandi sint? Ire, inquit, in ignem praeparatum diabolo, & angelis illius. Si ergo non pascentes itā condemnabuntur, quam putas pœnam dabunt, qui non solum nō pascent, sed & conuiciantur? Quantum patientur supplicium? quantam gehennam? Nē itaque tanta mala erga nos ipsos incendamus: donēc facultas est, malum hunc morbum corrigamus, linguæque frenum imponamus, non solum non conuiciantes, sed & consolantes tam verbis quā factis, quatenus multa nobis recondita in futurum misericordia, promissa bona apprehendamus. 15. IDEM homilia trigesima quinta & 16. TRIGESIMA SEPTIMA ad populum Antiochenum, vt suprà quaestione vndecima, testimonio trigesimo & trigesimo secundo. 17. POSTERIORIS ad Corinthios nono, vt in textu.

Pauperes nō curiosē inquirendi.

Matth. 10.

Matth. 5.

Lucæ 22. Matth. 26.

In eos qui pauperes offendunt.

Matth. 25.

XVII.

De spiritualibus quid porrō Scriptura testatur?

A. Debemus, inquit, nos firmiores imbecillitatem infirmorum sustinere, & non nobis placere. Vnusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum ad aedificationem. Etenim Christus non sibi placuit. Ac rursus: Estote inuicem benigni, misericordes, donantes inuicem, sicut & Deus in Christo donauit vobis. Item: Estote ergo imitatores Dei sicut filij charissimi, & ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos. Praeterea, Induite vos sicut electi Dei, sancti & dilecti, viscera misericordiae

a Rom. 15. a

b Ephes. 4. g

c Ephes. 5. a

d Coloss. 3. b

e August in Enchir. cap. 73. & 74. homil. 6. 29. & 40. ex quinquaginta, & ferm. 201. de temp. Grego. 4. dialog. cap. vlt. fi. Theil. f. c

g 1. Cor. 9. d

h 1. Cor. 11. g

i Rom. 9. a

k 1. Cor. 12. c

benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes inuicem, & donantes vobismetipsis, si quis aduersus aliquem habet querelam: sicut Dominus donauit vobis, ita & vos. Iterum vero: Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes.

B. Hec aliaque id genus permulta passim inculcat Paulus: qui, vt omnes faceret saluos, omnibus omnia factus est: vt hinc ipse testetur: Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non uror? Et iterum: Tristitia mihi magna est, & continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis. Tum alibi: Ego libentissimè impendam, & superimpendar ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus diligar.

TESTIMONIA.

1. A. AD Romanos decimoquinto.

2. AD Ephesios quarto.

3. ET quinto.

4. AD Colossenses tertio: vt in textu.

5. AVGVSTINVS in Enchiridio ad Laurentium, capite septuagesimo tertio: Postquam in fine præceditis capitis dixisset, multa esse genera Eleemosynarum, quæ cum facimus, adiuuamur vt dimittatur nobis nostra peccata: Sed ea, inquit, nihil est maius, qua ex corde dimittimus, quod in nos quisque peccauit. Minus enim magnum est erga eum esse beneuolum, siue etiam beneficium, qui tibi malum fecerit. Illud multo grandius & magnificentissimæ bonitatis est, vt tuum quoque inimicum diligas, & ei qui tibi malum vult, & si potest, facit, tu bonum semper velis, faciasque cum possis, illius memor exempli, qui in cruce pendens pro suis exorat persecutoribus, suosque admonuit dicens: Diligite inimicos vestros, benefacite eis qui vos oderunt, & orate pro eis qui vobis persequuntur. Sed quoniam perfectorum sunt ista filiorum Dei, quod quidem se debet omnis fidelis extendere, & humanum animu ad hunc affectum orando Deum secumque agendo luctandoque perducere: tamen quia hoc tam magnum bonum tantæ multitudinis non est, quantum credimus exaudiri, cum in oratione Dominica dicitur, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: proculdubid verba sponsonis huius implentur, si homo qui nõdum ita profecit vt iam diligat inimicum, tamen quando rogatur ab homine qui peccauit in eum, vt ei dimittat, dimittit ex corde: quia etiam sibi roganti vult vtique dimitti, cum orat & dicit, Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: id est, sic dimitte nobis debita nostra rogantibus nobis, sicut & nos dimittimus rogantibus debitoribus nostris.